— 1 — 。

淄博市张店区消防救援大队
关于开展 2024 年 3 月份消防监督抽查的公告

张消〔2024〕25号

全区各社会单位：

为深入推进全区火灾防控工作，进一步预防和减少火灾危

害，保障公共安全，督促全区各社会单位履职尽责，根据《中

华人民共和国消防法》、公安部《消防监督检查规定》等有关

法律法规规定，淄博市张店区消防救援大队将 2024年 3月份“双

随机、一公开”抽查计划依法予以公告如下：

一、消防监督抽查时间

3月 1日至 3月 31日。

二、消防监督抽查主要法律依据

1、《中华人民共和国消防法》；

2、《消防监督检查规定》（公安部第 120号令）；

3、《机关、团体、企业、事业单位消防安全管理规定》（公

安部第 61号令）；

4、《山东省消防条例》；

5、《淄博市消防条例》。

三、消防监督抽查单位

本月计划“双随机、一公开”抽查单位 100家，抽查单位

名单详见附件。

— 2 —

四、消防监督抽查重点内容

（一）公众聚集场所是否通过投入使用、营业前的消防安

全检查；

（二）建筑物或者场所的使用情况是否与消防验收或者进

行竣工验收消防备案时确定的使用性质相符；

（三）消防安全制度、灭火和应急疏散预案是否制定；

（四）消防设施、器材和消防安全标志是否定期组织维修

保养，是否完好有效；

（五）电器线路、燃气管路是否定期维护保养、检测；

（六）疏散通道、安全出口、消防车通道是否畅通，防火

分区是否改变，防火间距是否被占用；

（七）是否组织防火检查、消防演练和员工消防安全教育

培训，是否开展每日防火巡查并建立巡查记录，是否建立消防

档案、确定消防安全重点部位，单位灭火和应急疏散预案中承

担灭火和组织疏散任务的人员是否确定，自动消防系统操作人

员是否持证上岗；

（八）生产、储存、经营易燃易爆危险品的场所是否与居

住场所设置在同一建筑物内；

（九）生产、储存、经营其他物品的场所与居住场所设置

在同一建筑物内的，是否符合消防技术标准；

（十）人员密集场所室内装修材料是否符合消防技术标准、

外墙门窗上是否设置影响逃生和灭火救援的障碍物。

— 3 — 。

（十一）社会单位履行法定消防安全职责情况，包括是否

确定消防安全管理人；是否开展每日防火巡查并建立巡查记录；

是否定期组织消防安全培训和消防演练；是否建立消防档案、

确定消防安全重点部位，对属于人员密集场所的社会单位，还

应当检查单位灭火和应急疏散预案中承担灭火和组织疏散任务

的人员是否确定。

（十二）是否按要求建立微型消防站，并配齐配全相关人

员、设施、器材、装备；

（十三）其他依法需要检查的内容。

五、工作要求

各社会单位要对照法律法规有关规定和本次消防监督抽查

内容认真开展自查自改；大队将采取“双随机、一公开”的形

式开展消防监督检查，对检查发现和查处的各类火灾隐患及消

防违法行为，及时向社会公开曝光，对抽查发现的重大火灾隐

患，报大队集体研究后提请政府挂牌督办，保持隐患排查整治

的高压态势。

公告期自 2024年 3月 1日-3月 31日。

附件：2024年 3月份消防监督抽查计划单位名单

淄博市张店区消防救援大队

2024年 2月 29 日

— 4 —

附件

2024 年 3 月消防监督抽查计划单位名单
序号 单位名称 备注

1 张店醉三关火锅店

2 淄博诺尔漫口腔医疗有限公司张店诺尔漫口腔门诊部

3 张店百龄足足疗店

4 淄博爱思考教育培训学校

5 淄博承智文化体育发展有限公司

6 张店区凯元航健身工作室

7 淄博壹美天成整形美容医院

8 淄博奥能电力设备有限公司

9 山东悠悦养生服务有限公司

10 张店聂记饭店

11
中国石油天然气股份有限公司山东淄博销售分公司张店张周路

北加油站

12 淄博开元文化大世界文化发展有限公司

13 淄博张店东方化学股份有限公司

14 张店盘子女人坊艺术摄影店

15 张店区叶伟健身馆

16 张店区文化艺术中心

17 淄博市张店区博爱园老年养生护理院

18 汉庭（天津）投资咨询有限公司淄博分公司

— 5 — 。

19 济南万达国际电影城有限公司淄博彩世界广场店

20 淄博市张店区第一中学

21 中国石化销售股份有限公司山东淄博第二十五加油站

22 淄博市张店区和平小区小学

23 淄博市张店区重庆路小学

24 淄博龙泰酒店管理有限公司

25 招商银行股份有限公司淄博分行

26 山东新华书店集团有限公司淄博分公司

27 淄博市张店区汇美幼儿园

28 淄博张店翎健网吧

29 张店区玉澜泉养生馆

30 淄博悦帮物业有限公司（一层商场 二层餐饮）

31 淄博鲁中文化艺术城发展有限公司

32 张店头道理疗馆

33 中国石化销售股份有限公司山东淄博第二十四加油站

34 淄博顺骋汽车贸易有限公司

35 淄博张店银色之翼网吧

36 张店乐雅台球厅

37 山东丽枫酒店管理有限公司

38 山东鲁中宾馆有限公司

39 淄博雅美庭酒店管理有限公司

— 6 —

40 淄博张店奇趣网吧

41 张店区机关行政事务管理局

42 张店星动重塑休闲健身馆

43 淄博靖航健身服务有限公司

44 张店峰涛大自然商务会馆

45 淄博全球通电影城有限责任公司

46 淄博市张店区世纪中学

47 淄博市张店区人民医院（北院）

48 淄博市张店区齐悦花园幼儿园

49 中国石油天然气股份有限公司山东淄博销售分公司张店中润大

道加油站

50 淄博大唐仙指健康管理咨询有限公司

51 淄博天海翼网吧

52 山东省淄博第五中学

53 山东锦尚酒店管理有限公司

54 中国石化销售股份有限公司山东淄博第一加油站

55 淄博世起酒店管理有限公司

56 张店贵友服装店

57 张店区亿豪健身工作室

58 淄博市张店区上海路小学

59 淄博逸澜足疗保健有限公司

60 淄博万龙宾馆有限公司

— 7 — 。

61 淄博市儿童活动中心幼儿园

62 淄博裕和物业管理有限公司（宏程名座）

63 淄博鼎尚餐饮娱乐有限公司

64 淄博绿洁物业管理有限公司（铂金大厦）

65 中国建设银行股份有限公司淄博张店支行

66 淄博绿洁物业管理有限公司（华夏国际）

67 利群集团淄博购物广场有限公司

68 淄博美乐养生服务有限公司

69 张店区豪泽茶艺坊

70 淄博如家酒店管理有限公司火车站店

71 中国人民银行淄博市中心支行

72 淄博市张店区祥瑞园小学

73 张店君汇茶馆

74 威海市商业银行股份有限公司淄博分行

75 淄博莱瘦健身服务有限公司

76 中信银行淄博分行

77 齐鲁股权交易中心有限公司

78 淄博纳兰逸盛酒店管理有限公司

79 淄博米希尔酒店管理有限公司

80 淄博丽都假日酒店有限公司

81 淄博东升物业管理有限公司（青年创业园AB座）

— 8 —

82 淄博大润发商业有限公司

83 淄博市张店区潘南小学

84 淄博市张店区房镇镇范家村老年公寓

85 庭美（淄博）酒店管理有限公司

86
淄博宏程新天地运营管理有限公司（宏程国际广场创客公寓 11

号楼）

87
淄博宏程新天地运营管理有限公司（宏程国际广场创客公寓 12

号楼）

88 张店水晶音乐会所

89 前海人寿保险股份有限公司淄博中心支公司

90 淄博世源天成物业管理有限公司（世源大厦）

91 淄博兆博物业服务有限公司（远通大厦）

92 淄博市张店区新阳光养老康复护理院

93 淄博市张店区淄建第二养护院

94 淄博市张店区九级村老年公寓

95 淄博市张店区人民医院养护院有限公司

96 淄博锦御满堂陶瓷有限公司（天乙村公建一区）

97 淄博市张店区北苑小学

98 淄博天行健健身服务有限公司

99 淄博西地物业管理有限公司（西地尚品大厦）

100 淄博康明爱尔眼科医院有限公司